



Tribuna Sibiului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul V, nr. 1354

Simbătă, 1 iulie 1972

4 pagini, 30 bani



**În cinstea Conferinței Naționale a P.C.R.
și a celei de a 25-a aniversări a republicii**



În pasionanta întrecere socialistă ACȚIUNI HOTĂRÎTE PENTRU VALORIFICAREA SUPERIOARĂ A TUTUROR RESURSELOR EXISTENTE

La fabrica „7 Noiembrie” Sibiu IMPORTANTE DEPĂȘIRI ALE SARCINILOR DE EXPORT

Sint cunoscute preocupările colectivului de muncă de la fabrica de ciorapi „7 Noiembrie”, preocupări îndreptate în direcția ridicării nivelului eficienței economice a întregii activități. Buna organizare a muncii și a producției, posibilitățile de stabilire în orice moment a potențialului productiv și întregii unități, tit și influențarea lui în sensul sporirii pe seama creșterii productivității muncii, măsurile privind îmbunătățirea calității producției și a nivelului angajamentelor asumate în cinstea Conferinței Naționale a partidului și a celei de-a 25-a aniversări a proclamării republicii, sint suportul pe care a fost fundamentată hotărârea colectivului fabricii de a realiza cinciplanul înainte de termen.

Cu câteva zile în urmă am avut prilejul să consemnăm faptul că această unitate sibiană a încheiat principala indicatori ai primului semestru înainte de termen, creștându-și astfel un substanțial avans în vederea îndeplinirii și depășirii angajamentelor suplimentare în întreprinderea celor două mărițe evenimente.

O importanță deosebită a fost acordată de către colectivul fabricii „7 Noiembrie” îndeplinirii în mod ritmic a planului de export. Faptul că s-a acționat cu consecvență în direcția îmbunătățirii calității produselor, a ridicării nivelului lor de prezentare, a constituit o cale sigură de a trage la noi beneficiari externi, de sporire, an de an, a volumului producției destinate exportului. Anul acesta un sfert din produc-

ția fabricii trece granițele țării, fiind solicitată de firme comerciale din 8 state. Pasionanta întrecere desfășurată în secțiile de producție pentru depășirea sarcinilor de plan, pentru îmbunătățirea calității a întregii activități s-a făcut simțită și în ce privește realizarea sarcinilor de export. Planul semestrial la acest indicator a fost depășit cu 9,2 la sută. Având în vedere ritmul tot mai accelerat al realizărilor, pe măsură ce colectivul de aici se integrează tot mai activ în avântul creator, în eferves-

cența generală ce a cuprins întregul popor — dovadă stau realizările din această ultimă lună, la export depășirile reprezentând 18 la sută — este firesc să se tragă concluzia că unitatea sibiană își va onora angajamentul suplimentar asumat, că va încheia cu mult înainte de termen sarcinile anuale de export. Din acest punct de vedere condițiile sint create: ritmicitatea în aprovizionare, în realizarea sarcinilor de plan, în livrare, acoperirea întregului plan cu contracte, o calitate superioară a produselor realizate etc.

Am tratat doar un aspect al muncii pline de abnegație desfășurată de harnicul colectiv de muncitori, tehnicieni, ingineri de la fabrica „7 Noiembrie”, suficient însă pentru a demonstra hotărârea, dorința fierbinte, atmofera de deplin entuziasm ce domnesc aici pentru a cinsti prin fapte apropiata Conferință Națională a partidului, pentru a împlini la timp primul sfert de veac de existență a republicii noastre cu planul celui de-al doilea an al cincinalului depășit la toți indicatorii.

I. C.

Fruntașii în muncă — mîndria noastră

„Important este să fii prezent acolo unde este nevoie de tine și de experiența ta”

Vorbim mereu despre dragostea de meserie. În sine, ea alege de liberă voință, pentru o viață, ea este pe undeva aceeași, mereu aceeași, de la generație la generație. Nu aș putea să spun însă că pentru cei care își încep viața de muncă acum, alegerea profesiei este un lucru ușor. Sint atîtea tentații... o multitudine de meserii...

Sînt totuși, oricît ai vrea să mă detașez, meseria de constructor, rămîne pentru mine modul cel mai frumos de a-ți cheltui energia și priceperea, spiritul de dăruire și inițiativă.

Ne-am întărit această convingere vizitînd zilele trecute șantierul nr. 2 construcții (Hipopodrom) aparținînd I.C.M.J. Aici l-am cunoscut pe șeful de lot, maestrul Ion Constantinescu. Îl întreb: Ce-ți atrage pe oameni pe șantier? Îmi răspunde calm, legănăt...

maistrul Ion Constantinescu, menținîndu-se în sfera permanentelor, a relațiilor care stau la baza întregirii firești a profesiei de constructor.

Înădînu nu vorbește despre modificarea substanțială a condițiilor de muncă. Că să nu se creeze impresia unei lubri facilități de conjunctură.

Da, dragostea față de meseria de constructor este aici, pe șantierul întreprinderii de construcții-montaj a județului Sibiu, afurisit de complex. Nu se poate „explica”. Pentru că nu are upare. Pie-care o trăiește altfel. Emoționant rămîne faptul că în diversitatea ei este comună întregului colectiv de constructori. Acești oameni cu conștiință de sine, care se identifică pînă la completă dăruire cu chemările partidului de a edifica, pe pămîntul generos al României, socialismul.

Da, dragostea față de meseria de constructor este aici, pe șantierul întreprinderii de construcții-montaj a județului Sibiu, afurisit de complex. Nu se poate „explica”. Pentru că nu are upare. Pie-care o trăiește altfel. Emoționant rămîne faptul că în diversitatea ei este comună întregului colectiv de constructori. Acești oameni cu conștiință de sine, care se identifică pînă la completă dăruire cu chemările partidului de a edifica, pe pămîntul generos al României, socialismul.

Partidul, prin cîntecătoarele sale planuri ce desăvîșesc viitorul, apropiindu-l, a creat un cîmp fantastic de afirmare talentului înăscut de constructor al poporului nostru. Talentele aceia cîntă în balade și cristalizînd în bijuterii arhitectonice și tehnice de o mare varietate.

În același timp, meseria de constructor a căpătat însă adîncimi

ION VÎDRIGHIN

Cu planul semestrial îndeplinit înainte de termen

Harnicii lucrători de la I.C.S. „Metalchimic” Sibiu raportează realizarea planului de destacare cu amănuntul pe semestru I al acestui an cu data de 26 iunie, realizînd pînă la sfîrșitul trimestrului O DESFĂCERE SUPPLEMENTARĂ DE 4 MILIOANE LEI, ANGAJAMENTUL PRIVIND REALIZAREA DE BENEFICII PESTE PLAN ÎN VALOARE DE 300 000 LEI A FOST, DE ASEMENEA, REALIZAT. Acest harnic colectiv se angajează ca în cinstea Conferinței Naționale a partidului să depășească, în continuare, sarcinile de plan, precum și angajamentele asumate.

ÎN PAGINA A III-A

În marea întrecere pentru
îndeplinirea cinciplanului
înainte de termen

„METALUL POATE FI
GOSPODĂRIT MAI
BINE, VALORIFICAT
MAI EFICIENT!”

Cîteva din opiniile și preocupările cadrelor de specialiști din unitățile mari consumatoare de metal ale județului

Caracterul politic al măsurilor de îmbunătățire a activității în agricultură

Aplicarea acordului global — condiție necesară, dar nu suficientă pentru sporirea producției

Era normal ca aplicarea noilor forme de retribuție a muncii cooperativelor să modifice concepția acestora despre contribuția lor la realizarea economiei naționale. Este îndoielnic faptul că prin aplicarea acordului global s-a realizat o creștere a responsabilității cu care țărani cooperativi lucrează pentru realizarea producției, o întărire a disciplinei în muncă, o sporire considerabilă a grijii față de avutul obștesc. Această afirmație este susținută de meritorile rezultate obținute în multe cooperative agricole în 1971, precum și de modul cum au fost îndeplinite sarcinile în agricultură în acest an.

Totuși, aplicarea acordului global — în sensul organizatoric — nu este suficientă pentru realizarea unor producții agricole din ce în ce mai bune. Dacă partea organizatorică a acestui acord este de mare complexitate nu este orientată de o susținută muncă politică de masă, aplicarea acordului global devine o întreprindere formală, incapabilă să atingă scopurile pentru care a fost

inițiată. Vrem să subliniem faptul că nu este suficient să se realizeze aplicarea acordului global în adunarea generală a cooperativelor, să se repartizîm prin brigadierii de cîmp sarcinile de producție pe echipe, pe grupe de familii și familii... cu asta — basta. „Totul va merge de la sine, și-au spus unii președinți de cooperative agricole. Noi nu mai avem nimic de făcut, numai oamenii să lucreze”. Poate să-și dovedească viabilitatea și — mai ales — justitatea o asemenea concepție (care, din păcate, mai guvernează încă stîlul de lucru al unor consilii de conducere)? Realitatea cotidiană, faptele din teren, dovedesc contrariul.

Brigada din Sărața a C.A.P. Soarelă se poate mîndri că în 1971, datorită aplicării acordului global în sectorul vegetal, a înregistrat unele succese meritorii. Acest lucru este valabil dacă avem în vedere produsele pe care brigada le-a obținut în 1970 sau 1965-1969. La nivelul cereiilor însă, producția de 11,5 tone de cartofi la hectar, obținută în 1971, este încă nesatisfăcătoare.

(se situează și sub indicatorul planificat).

În acest an aplicați acordul global? — Desigur, ne răspunde brigadierul de cîmp Andrei Pralea. Acordul global a rezolvat multe probleme. Oamenii vin la lucru, nu mai este nevoie să mai mergem pe-acasă pe la ei, să le batem la poartă...

S-ar părea că problema mobilizării oamenilor este rezolvată. Cum este însă aplicat, în mod concret, acordul global?

Adunarea generală a cooperativelor a hotărît stabilirea unor tarife diferențiate pe tonă de produs — cartofi, porumb și sfeclă — în funcție de gradul de mecanizare și chimizare a agriculturii practice, în funcție deci de tehnologia de lucru aplicată DE FIECARE COOPERATIVOR.

Normal ar fi fost ca specialistul unității, împreună cu contabilul șef,

să prezinte adunării generale tarifele de plată stabilite, să documenteze și să argumenteze justitatea și corectitudinea acestor calcule economice efectuate. Numai după dezbaterile acestora în adunarea generală și după aprobarea măsurilor propuse să se treacă la întocmirea actelor de angajament cu fiecare cooperativ în parte. În realitate, cum s-au petrecut lucrurile la Sărața-Soarelă?

Am primit niște acte de angajament și mi s-a spus să merg pe la oameni, să le semnez, ne relatează Andrei Pralea. Urma ca tovarășul inginer să stabilească apoi tarifele de plată pentru fiecare în parte, în funcție de mecanizare...

— E normal ca oamenii să semneze în alb un act cu caracter de contract de lucru?

— Parcă n-ar fi normal. Dar dacă așa am primit ordin?

(Continuare în pag. a II-a)
GH. GRĂDINARU

Cu prilejul „Zilei învățătorului”

Celebrăm în fiecare an, la 30 iunie, Ziua slujitorilor școlii, închinînd recunoștința noastră cadrelor didactice, acestor bravi cetățeni angajați în vastul proces de educație socialistă. Este un omagiu pe care partidul, întregul nostru popor îl aduce învățătorilor și profesorilor pentru strădania lor continuă de a da tării oameni bine pregătiți și este, totodată, o dovadă a simlei acordată acestora pe care conducerea noastră de partid l-a învestit cu demnul titlu de delegați de frunte al intelectualității românești.

Ne aflăm în fața unui eveniment politic de mare importanță și cu adînci consecințe în viața economică, politică și socială a țării: Conferința Națională a partidului. Iată de ce, îndeplinindu-și cu responsabilitate și înaltă probitate profesională sarcinile relesite din marele program de propășire a patriei, cadrele didactice din județul nostru s-au prezentat la sărbătoarea lor de ieri cu sentimentul datoriei împlinite și cu hotărîrea fermă de a se dedica și pe mai departe, cu tot devotamentul și puterea de muncă nobilă activității de instruire și educare a tinerii generații.

Adunări festive consacrate „Zilei învățătorului” au avut loc ieri în sala Teatrului de stat, la Casa armatei și la clubul uzinei „Independența”, în Sibiu, sala „1 Mai” și Casa de cultură a sindicatelor din Mediaș și la Agnita. La aceste adunări festive au participat din partea biroului Comitetului județean de partid tovarășii Ioan Ungur, membru supleant al C.C. al P.C.R., prim-vicepreședinte al Consiliului popular județean, Ioan Prică, secretar al Comitetului județean de partid, Aurel Cristea, prim-secretar al Comitetului municipal Sibiu al P.C.R., Costică Porimbe, prim-secretar al Comitetului municipal Mediaș al P.C.R., Ion Munteanu, șeful secției propagandă a Comitetului județean de partid și Maria Fanache, președinta Comitetului județean pentru cultură și educație socialistă.

Adunarea care a avut loc în sala Teatrului de stat din Sibiu a fost deschisă de profesorul Alexandru Galea, inspector general la Inspectoratul școlar județean. Apoi tovarășul Ioan Ungur, prim-vicepreședinte al Consiliului popular județean a adus salutul organului județean de partid, felicitînd cadrele didactice pentru rezultatele bune obținute în munca de instruire și educare a tinerii generații. Vorbitorul s-a referit apoi la însemnătatea „Zilei învățătorului”, la sarcinile de viitor ale cadrelor didactice din județ.

Scurte alocuțiuni au rostit apoi Eugen Kazinczi, director adjunct la Liceul „Octavian Goga” din Sibiu, Septimia Iacob, profesoară la

Liceul pedagogic din Sibiu și Corina Vintilă, directoarea Școlii generale nr. 15.

Moment emoționant. În sală pătrund un grup de pionieri care înmînează buchete de flori prezîndu-le cadrelor didactice, ca semn de mulțumire pentru devotamentul și dăruirea slujitorilor școlii. A urmat apoi un frumos program artistic.

La toate adunările din județ, dedicate „Zilei învățătorului” participanții la festivități au aprobat prin vii aplauze textul unor telegramme adresate Comitetului Central al partidului, tovarășului

NICOLAE CEAUȘESCU.
În încheierea festivităților formații artistice ale elevilor au prezentat programe artistice.



Aspect de la adunarea festivă din sala Teatrului de stat Sibiu

„Pe cît de mîndră patrie ești azi, Noi și mai mîndră te vom face mîine”

Cu ocazia „Zilei învățătorului” la Casa artelor din Sibiu s-a deschis, ieri dimineață, expoziția județeană a elevilor. La deschiderea expoziției au participat tovarășii Ioan Ungur, prim-vicepreședinte al Consiliului popular județean, Heinrich Stitzler, secretar al Comitetului municipal de partid Sibiu, director didactic. Expoziția, care va fi deschisă timp de cinci zile, cuprinde obiecte realizate de elevii școlilor din județ în cadrul activității tehnico-productive. Frumosele lucruri realizate de școlarii din județ le scoate în evidență nu numai priceperea și mîndria dar și dragostea lor față de muncă, sentimentul cultivat cu deosebit respect în sistemul nostru de învățămînt.

Am văzut obiectele realizate de elevii Centrului școlar profesional Cisnădie (un excelent covor), am admirat realizările elevilor de la Liceul nr. 2 Sibiu, Liceul „Octavian Goga”, Școala generală Gura Riului, ale grădinițelor de copii, ale elevilor medieșeni și ne-am mîndrit de toate rezultatele obținute în recentul an școlar încheiat, în activitatea tehnico-productivă. Pe un panou citim faptul că în anul trecut școlarii au fost realizați în atelierelor școlare, pentru autototare, produse în valoare de 263.585 lei iar în colaborare cu unitățile economice produse în valoare de 100.362 lei.

Tot în atelierelor școlare au fost realizate pentru vânzare obiecte în valoare de 311.669 lei, iar din activitatea în agricultură se vor realiza venituri de 566.624 lei. Dacă mai adăugăm la acestea veniturile realizate în unitățile economice, reprezentînd manopera, în valoare de 103.346 lei și lucrările de reparații și întreținere în școli (253.353 lei) se ajunge la un total de 1.598.879 lei. Aceste realizări obținute de elevi în activitatea tehnico-productivă, prin grija partidului, a dascălilor lor, demonstrează faptul că tînăra generație din școli își va aduce o contribuție de seamă la realizarea viitorului nostru socialist.



Moment de la expoziția județeană a elevilor

Participarea maselor la conducerea treburilor obștești — expresie a largului democratism

Dezvoltarea democrației socialiste, creșterea posibilităților de participare concretă și organizată a masei de cetățeni la dezbateri, analize, soluționare și înfăptuirea obiectivelor economice social-culturale, politice și de stat este caracteristică principală a politicii partidului și statului nostru în perioada actuală.

Ca forme organizatorice de înfăptuire a legăturilor organelor puterii și administrației locale de stat cu masele, de susținere și adăugare a activității de studiu și control în secțiunile pentru care au fost create cele 6 comisii permanente ale Consiliului popular al orașului Agnita se afirmă în rezolvarea problemelor din domeniul variat ce se ridică pe plan local.

În stilul și metodele noastre de muncă s-a înfăptuit regula acordării unui ajutor concret fiecărei comisii prin îndrumarea acestora și în special în constituirea periodică ale comisiilor comisiilor care constituie o bună ocazie, moment important de a compara sarcinile cu realizările obținute, de a lua cunoștință de aces-
tează cale de problemele majore ce fac obiectul muncii Consiliului popular și Comitetului său executiv în perioada respectivă.

Constituțiile efectuate între conducerea comisiilor permanente și biroul permanent, care au loc la fiecare început de trimestru, au creat premisa jalonării unor obiective majore în munca de viitor a acestor organisme lucrativ.

În efectuarea unor studii și controale în domeniile lor de activitate, pentru a desprinde concluzii, a formula soluții și propuneri cât mai

eficiente, comisiile permanente folosesc aportul unui număr din ce în ce mai mare de specialiști, intelectuali și altor categorii de cetățeni. În acest context, comisiile permanente au făcut o serie de propuneri care însoțite și aplicate de comitetul executiv au contribuit la rezolvarea unor probleme majore printre care amintim: construirea strandului tineretului, construirea magazinelor mixte și a bufetelor în satele aparținătoare Coveș și Ruja, modernizarea mai multor străzi, a intrărilor în oraș și altor obiective, care au contribuit din plin la ridicarea aspectului edilitar și gospodăresc al urbei. Toate acestea au putut fi executate prin valorificarea mai eficientă a posibilităților locale existente. Comitetul au fost luate măsuri de modernizare a vechilor unități comerciale, sporind-se și îmbunătățindu-se prestarea serviciilor către populație.

Comitetele de cetățeni pe circumscripții electorale alese pentru efectuarea lucrărilor din contribuția bănească și în muncă, comitetele asociațiilor de locatari, sint de asemenea forme viabile de legătură cu masele de cetățeni. Faptul că în aceste comitete au fost cuprinși peste 600 de oameni, iar activitatea lor se desfășoară nemijlocit în rîndul cetățenilor, demonstrează o dată în plus caracterul lor amplu de contribuție pleneră la conducerea treburilor de stat și obștești.

Prin acțiunile desfășurate și spiritul lor de inițiativă, comitetele de cetățeni contribuie substanțial la materializarea diverselor obiective care vizează ridicarea nivelului edi-

litar și gospodăresc al orașului, buna gospodărire a locuințelor, crearea unei atmosfere de bună înțelegere și atitudine civilizată în relațiile dintre locatari.

Înstruirea trimestrială a comitelor de cetățeni, consiliile periodice ale acestora cu participarea deputaților ca și celelalte forme de activizare se încheie întotdeauna cu noi și eficiente măsuri impuse de amplasarea obiectivelor întrecerii patriotice pentru înfrumusețarea și buna gospodărire a străzilor, cartierelor, a intrărilor oras. Este suficient să arătam că valoarea lucrărilor efectuate prin muncă patriotică în cursul acestui an, ce însumează până-n prezent circa 5 milioane lei s-a realizat cu ajutorul neprecupțit al acestor forme de legătură cu masele. Lucrări cum sint canalizarea pluvială pe o lungime de 2000 m în străzile Gării, Școlii, Crișan, 23 August, Grivița, modernizarea străzii în centrul localității Ruja și altele, evidențiază aportul tuturor comitelor de cetățeni în mobilizarea maselor largi de oameni ai muncii la executarea obiectivelor de interes civic.

Stă și pe viitor în atenția noastră îmbunătățirea stilului de muncă pentru o coordonare și colaborare mai strînsă între comitetele de cetățeni și celelalte forme obștești, în sensul polarizării întregii populații în jurul obiectivelor sociale, edilitare și gospodărești pe care ni le-am asumat.

IOAN JIGA,

secretarul Comitetului executiv al Consiliului popular al orașului Agnita



În fața rafturilor cu noutăți din librăria Mihail Eminescu din Sibiu

Foto: FRED NUSS

Pe teme comerciale

Pentru stimularea inițiativei creatoare

În aceste zile, cînd întreaga națiune se află mobilizată în realizarea sarcinilor economice, oamenii muncii din domeniul producției și deservirii bunurilor de larg consum, lucrătorii din alimentația publică își aduc și ei contribuția printr-o mai largă diversificare a producției culinare și servirea la nivelul cerințelor moderne ale unui comerț civilizată. În acest sens, pentru stimularea inițiativei creatoare Ministerul Comerțului Interior a organizat și în acest an, concursuri pe meserie, pentru cea mai bună unitate de alimentație publică, concursul republican de artă culinară etc. La aceste concursuri pot participa cei mai buni bucătari, cofetari, ospătari și asimilații acestora (patisieri, bombonieri, carnișeri etc.). Se urmărește îmbunătățirea tradiției artei culinare românești, îmbunătățirea calității și modului de prezentare a preparatelor, perfecționarea activității de organizare interioară a unităților de alimentație publică, introducerea în producție a cît mai multor sortimente noi de semifabricate și preparate de bucatărie și cofetărie destinate unităților de tip „Gospodina”, realizarea unei bogate game de gustări reci și calde, salate, preparate dietetice, pregătirea de mâncăruri care să nu necesite timp îndelungat, cultivarea pe mai departe a gustului și rafinamentului artistic în ornatarea și decorația adecvată a preparatelor și produselor etc. Faza de întreprinderi a unui astfel de concurs de artă culinară, la Sibiu, a fost organizată de I.A.P.L. „Cofetarii” în 29 iunie. În cofetăria „Trandafirul roșu” a fost organizată o expoziție cu preparate realizate de Romulus Milotescu, cofetar specialist, Octavia Re-

bega, cofetar șef, Ioan Szöke și Alexandru Gorca — cofetari șefi, Hilda Hermann — cofetar specialist, Margareta Fuss, Elisabeta Cosma, Maria Crișcă, Maria Capotă, Paraschiva Arna — cofetari III și alții. La acordarea punctajului, juriul a ținut cont de specificul preparatelor și de materialele prime folosite, de gust și de aspectul comercial, de accesibilitatea pentru consum.

Am vizitat expoziția de la cofetăria „Trandafirul roșu” din Sibiu și ne-am entuziasmat talentul și priceperea cofetarilor prezenți la concurs.

Și, să nu se supere cîștigătorii acestei faze, nu ne-a interesat în mod deosebit numele celor clasai pe primele locuri. Am ținut să consemnăm mai ales frumusețea inițiativei și eficiența acestor concursuri. Dacă cei 14 cofetari ai I.A.P.L. „Cofetarii” au realizat fiecare obiectivele necesare pentru a se putea prezenta la această întrecere, înseamnă că un mare număr de sortimente noi de prăjituri și dulciuri vor „popula”, în curînd cofetăriile sibiene. Acesta e cîștigul cel mare! Și fără îndoială că, atunci cînd oamenii muncii din Sibiu vor fi mulțumiți de gustul preparatelor realizate de ei, satisfacția meseriei cofetari va fi și mai mare.

AL. SOMEȘANU

N. N. În acest an tonul concursurilor de artă culinară a fost dat de I.A.P.L. „Cofetarii” Sibiu. Avînd în vedere că prima fază a acestui concurs trebuia să se desfășoare între 15 februarie și 30 iunie ne punem firească întrebare: Cînd vor avea loc concursurile în celelalte întreprinderi de alimentație publică din județ?

Panoramic competițional

SIMBATA

HANDBAL — Medias: teren Voinea, orele 9 și 16, întreceri în cadrul fazei de zonă pentru echipe feminine și masculine a „Voințidei”.

VOLEI — Sibiu și Medias: terenurile Școala sportivă și respectiv, Vitrinetan, orele 9 și 16, partide în cadrul fazei de zonă a turnulei de calificare pentru divizia națională de juniori și școlari (la Sibiu echipe masculine, la Medias — feminine).

FOTBAL — Biertan: ora 16, Speranța Biertan — Metalul I.O. Sibiu (partida în cadrul „Cupei României”, ediția 1972/1973).

DUMINICA

HANDBAL — Medias: teren Voinea, ora 9, ultimele întreceri în cadrul fazei de zonă a „Voințidei”.

VOLEI — Sibiu și Medias: terenurile Școala sportivă și respectiv, Vitrinetan, ora 9, ultimele partide în faza de zonă pentru calificarea în divizia națională de juniori și școlari.

V. ȘERB

azi... azi... azi... azi...

1 IULIE

● La 1 iulie 1881 a apărut „Contemporanul”, revistă politică, culturală, științifică și literară.

● Se implinesc 51 de ani de la constituirea (1921) Partidului Comunist Chinez.

TIMPUL

Centrul meteorologic Sibiu comunică: vreme frumoasă și relativ caldă, cu oarecare variații. Vîntul va sufla în general slab din sectorul nord-vestic. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 10 și 12 grade, iar cele maxime vor oscila între 23 și 26 grade.

CINEMA

SIBIU: PACEA! Toamna cheyennilor (orele 9,00; 12,30; 16,30; 20,00); ARTA: Love Story (orele 10,00; 12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30); TINERETULUI: Prințul Balala (orele 10,00; 12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30); 7 NOIEMBRIE: La patru pasi de infinit (orele 10,00; 14,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

MEDIAS: PROGRESUL: Steaua sudului (orele 9,00; 11,15; 14,00; 16,30; 19,00; 21,15); TINERETULUI: Trenul (orele 10,00; 14,00; 17,00 și 20,00).

CISNADIE: POPULAR: Oliver, soarele I și II (orele 10,30; 17,00 și 20,00).

AGNITA: 8 MAI: Pădurea pierdută (orele 10,00; 16,00; 18,00).

DUMBRĂVENI: 7 NOIEMBRIE: Esop (orele 18,00 și 20,00); GRĂDINA

Mîine, pe terenul din „Zăvoiu” vilcean

„Independența” joacă prima carte a promovării

Tribunele vor fi alături de voi, băieți!

În momentul în care asternem pe hîrtie aceste rînduri stîm sigur că întreaga atenție a iubitorilor fotbalului sibian este captată de „prima mînașă” a barajului pentru promovare în divizia B ce se desfășoară la Rm. Vilcea, la care participă echipele Independența Sibiu, Vagonul Arad și Metalul Drobeta Tr. Severin. Partida inaugurată a barajului „grupelor Vilcea” are loc mîine, 2 iulie, pe terenul din „Zăvoiu”, frumosul parc al municipiului Rm. Vilcea.

Fără îndoială că pînă acum s-au încheiat toate pregătirile în vederea plecării unor mari grupuri de spectatori sibieni la această importantă confruntare sportivă. Așadar, nu ne îndoim că, din punctul de vedere al galeriei, partida de mîine e încă de pe-acum cîștigată de Independența... De asemenea, în ce privește pregătirile fotbalistilor sibieni, nu avem nici un dubiu că ele au decurs așa după cum ne-au declarat cu cîteva zile în urmă antrenorul Horea Răstescu și ing. Lucian Bogdan, președintele secției de fotbal a asociației sportive, adică: „în cele mai bune condiții și dînd deplină satisfacție”.

De-aștepți să imprimi o notă lucidă acestui comentariu — care se vrea optimist, dar nu hazardat! — este necesar să analizăm mai în amănunt cîteva aspecte legate de caracterul partidelor, la valoarea adversarilor (pe care o bănuim cel puțin la fel de bună ca a noastră...), într-un cuvînt de condițiile concrete în care se joacă acest baraj...

Caracterul dramatic al întîlnirilor „de baraj” este dat de faptul că în urma acestora promovarea în categoria superioară este rezervată doar celor care se situează în fruntea clasamentului grupelor. Cu referire specială la grupa Rm. Vilcea: în divizia B va promova, o singură echipă (sperăm să fie a noastră), aceea care va înfrîna punctajul cel mai bun. De aici se deduce neces-

sitatea imperioasă ca echipa noastră să cîștige ambele partide.

Ce șanse are echipa noastră pentru a realiza această performanță? Care sînt atuurile care fac din ea nu numai favorita subiectivă a sibienilor, ci a multora dintre cunosătorii fotbalului? Un prim avantaj al echipei noastre ar fi acela că — spre deosebire de partenerii de joc — Independența va evolua în atmosfera impusă de o puternică galerie sibiană, compusă din colegii de muncă ai fotbalistilor. Așadar, mîine vom juca „acasă”. Ce se va întîmpla însă duminică viitoare, cînd adversară va fi Drobeta? Bănuim că disputa din tribune va fi echilibrată, „oltenii” fiind la Vilcea în elementul lor.

Dar să nu supraestimăm rolul galeriei, uitînd că partida se joacă pe teren... În această privință „fotoliștii” afirmă că Independența dispune la ora actuală de un lot valoros, cu o structură și o durată moral-volitivă foarte bună.

Un alt element pe care se poate întemeia un succes al echipei sibiene — este, după opinia noastră, faptul că în asemenea partide este mai greu să înșeri decît să te așeză. Formația sibiană dispune de o înaltă percutanță, capabilă a marca într-un meci 4-5 goluri, chiar în condițiile în care apărarea — compartiment sub nivelul celui ofensiv al echipei — primește 1-2 goluri!

Desigur, există și contraargumente: cînd nu vom da înșăcure, mentîndu-ne la finalul acestor rînduri în tonusul optimist al tuturor celor care doresc ca, la toamnă, Sibiu să dispună de două echipe în divizia națională secundă.

Mîine ne rîdem și noi optimiștilor de pe stadionul din Vilcea, strîgînd în corul suporturilor: „HAI INDEPENDENȚA!”, „HAI SIBIU!”. SUCCES!

GH. SASU
V. CUCU

Efigiile naturii

Holul Școlii populare de artă din Sibiu găzduiește astăzi, începînd cu ora 19, un recital de poezie și muzică organizat de Comitetul județean pentru cultură și educație socialistă în colaborare cu revista „Transilvania” și cu Teatrul de stat Sibiu. Recitalul face parte dintr-un bogat ciclu al anotimpurilor, intitulat Efigiile naturii și se structurează tematic pe ideea verii. Manifestarea se deschide printr-un excurs teoretic pe care îl vor susține criticii Mircea Tomuș și George Șabrea. Își dau concursul: Răzvan Stoica, student al Facultății de istorie și filologie, Manuela Marinescu-Cordat, Geraldina Basarab și Valeriu Paraschiv, actori ai Teatrului de stat din Sibiu.

Diracția artistică — Iulian Vișe, regizor la Teatrul de stat din Sibiu.

Concurs pe tema protecției muncii

Comitetul sindicatului, împreună cu comitetul oamenilor muncii de la întreprinderea „de rețele electrice Sibiu, organizează astăzi, ora 9, în sala clubului „Independența”, faza finală a concursului pe linia protecției muncii, intitulat „Cine cunoaște normele de protecție muncii cîștigă”. Participații electriștii de toate categoriile din cadrul întreprinderii, cîștigătorii fazelor anterioare de pe raza de activitate a I.R.E.S., care cuprinde județele Alba și Sibiu.

NOTĂ

Tratative eșuate

Cu cîteva luni în urmă, muncitorii de la cazarmă uzinei „Independența” apreciau unanim inițiativa deschiderii unui bufet în incinta secției.

Bufetul bine aprovizionat le oferea cele mai diverse produse alimentare. Minunea a ținut doar trei zile. Acum, muncitorii trebuie să se așeze la cîteva produse din carne și lapte, uneori alterate. De cele mai multe ori nu găsesc nici pîne iar

despre alte produse de patiserie nici vorbă. De ce acești neglijenți aprovizionarea și se face la voia întîmplării?

Muncitorii ar dori să găsescă și la acest bufet un sortiment bogat de conserve din carne, legume, fructe, mezeluri, brînzeturii și dulciuri — bineînțeles înaintea micului dejun.

Au încercat să ajungă la o înțelegere cu conducerea cantinei, dar nu au reușit.

Bufetul rămîne în continuare gol! Oricît s-ar strădui vînzătoarea ea nu va putea rezolva cerințele, dacă nu găsește sprijinul efectiv al conducătorilor cantinei. De asemenea propunem T.A.P.L. Sibiu (de care aparține cantina acestei mari uzine sibiene) să depună mai mult interes în vederea asigurării unei aprovizionări corespunzătoare și a bufetelor de secție.

V. ȘERB

Aplicarea acordului global

(Urmare din pag. 1)

La Sărata au și fost semnate cîteva acte de angajament. Multe însă nu au fost semnate. Căuza? Cum să semnez un act în alb, fără să știu precis ce primesc pentru munca depusă? — și-au spus, pe bună dreptate, cooperatorii.

Întîrind în amănunte aplicării noii forme de retribuție a muncii la Sărata, aflăm că aici s-a stabilit să se acorde... retribuție suplimentară (60 la sută din depășirea producției planificate). Este o totală incompatibilitate între principiile acordului global (tașă — chiar și majorat — pe baza unei cote-părți din depășirea producției. Astfel, inventiv și inovativ” cu caracter strict local nu fac altceva decît să torpileze principiile aplicării acordului global, să creeze confuzii care generează nelămuriri în eficienta noilor forme de retribuție a muncii.

Cum se reflectă aceste „inventiv și inovativ” în procesul de producție? La cultura porumbului pentru boabe, George Restea — care inițial se angajase să lucreze în acord global — nu s-a ținut de cuvînt. Consiliul de conducere a acționat cu înțelț: abia după ce cultura aflată

în îngrijirea cooperativului amînit a ajuns într-un grad de îmburuienare ridicat, l s-a dat indicație brigadierului să repartizeze această cultură altui cooperativ. Așa se face că abia acum o săptămîină cooperatoarea Mariaora Ciplea a prăsit porumbul pe porțiunea amînită. Cine va răspunde însă de pierderea de producție ce se va înregistra — sigur — aici?

După cum ne explică brigadierul de cîmp, la Sărata de zahăr, datorită acelorăși cauze, cooperativii George Restea, Victoria Lupea, Maria Calefar, Maria Comănică, George Restea, Valer Marcu, Olimpia Marcu, Paraschiva Pralca, Emilia Calefar, Elena Paștea, Paraschiva Schiopu, Paraschiva Stănculea și Paraschiva Stoica nu au prăsit în timp cultura care, astfel s-a îmburuienat. De altfel, la această cultură nici pregătirea patului germinativ nu s-a făcut corespunzător.

Deficiențele în aplicarea acordului global înțîlmim și în alte unități. De exemplu, la Brîna, inginerul Anton Kiraly, președintele cooperativelor agricole, ne relatează că membru cooperatoarea Roza Kereses nu a efectuat la timp presa la stecia de za-

Prețuri la legume și fructe

PRODUSUL	U/M	Preț de contractare			Preț plaion de vânzare cu amănuntul		
		Ex.	I	II	Ex.	I	II
Ardei gras	kg	—	—	—	9,50	7,30	5,50
Ardei Kapia	kg	—	—	—	4,00	3,25	2,50
Castraveți de salată	kg	—	—	—	3,10	2,50	2,00
Cartofi de vară	kg	—	—	—	—	1,65	1,30
Conopidă	kg	3,25	2,75	1,90	4,50	3,75	2,35
Ceapă verde cu frunze retezate, la maximum 10 cm de la bulb	kg	—	1,60	—	—	2,35	—
Ceapă uscată:							
— de aragie și ceacama	kg	—	—	—	—	2,70	2,10
— de apă	kg	—	—	—	—	2,50	2,00
Dovlecei mijlocii	kg	—	1,75	1,30	—	2,00	1,50
Idem mari	kg	—	1,00	—	—	1,50	—
Fasole verde păstăi	kg	—	—	—	—	3,20	—
— fideluță și grasă	kg	—	—	—	—	2,35	—
— rest soiuri	kg	—	—	—	—	1,50	—
Gulii	kg	—	1,00	—	—	—	—
Mazăre verde păstăi	kg	—	—	—	—	1,75	—
Morcovi	kg	—	—	—	2,85	2,40	1,70
Roșii sortate	kg	—	—	—	6,00	5,00	3,50
Varză albă	kg	—	—	—	1,10	0,90	0,70
Vinete	kg	—	—	—	7,75	6,00	4,60
Ridichi de vară	kg	—	0,50	—	—	1,00	—
Usturoi semiuscat	kg	—	—	—	—	4,65	3,20
Cireșe, albe soiuri pietroase	kg	—	—	—	5,30	4,20	3,25
Cireșe, rest soiuri nepietroase	kg	—	—	—	4,35	3,45	2,70
Mere de vară, gr. D							
— soiuri superioare	kg	—	—	—	—	2,70	2,15
— rest soiuri	kg	—	—	—	—	2,00	1,50
Vișine	kg	—	—	—	6,30	5,00	3,80
Caise	kg	—	—	—	4,65	3,65	3,00

NOTĂ: Conform deciziei nr. 346/1972, a Comitetului executiv al Consiliului popular al județului Sibiu, prețurile intră în vigoare astfel:

— contractare: 2 iulie 1972

— vânzare: 3 iulie 1972

Școala profesională de pe lîngă Uzina de piese auto Sibiu

PRIMEȘTE ÎNSCRIERI PENTRU CONCURSUL DE ADMITERE în anul școlar 1972/1973, pentru următoarele meserii, forma de învățămînt ȘCOALA PROFESIONALĂ CURS DE ZI:

A. Meserii pentru promovarea clasei a VIII-a a școlii generale:

- tratamentist termist (băieți)
- strungar (băieți)
- lăcătuș pentru I.C.M. (băieți)
- mașinist reglor la mașini-unelte (băieți)
- sculer matrițer (băieți)
- rectificatoare (fete).

B. Meserii pentru absolvenții clasei a X-a a școlii generale:

- strungar (băieți)
- sculer matrițer (băieți).

Prin compartimentul învățămînt, din cadrul Uzinei de piese auto Sibiu, se fac înscrieri pentru ucenicie la locul de muncă în meseria de forjor.

Înscrierile se fac pînă la 5 iulie 1972. Concursul de admitere se va desfășura în perioada 6—14 iulie 1972 la următoarele probe:

- matematică — scris și oral
- fizică (mecanică și căldură) — scris și oral.

ACTELE NECESARE ÎNSCRIERII:

- cerere de înscriere tip
- certificat de naștere (original și copie)
- adeverință de promovare a clasei a VIII-a sau certificat de absolvire a clasei a X-a generală
- fișa medicală și fișa copilului.

Orice altă informație se poate obține de la secretariatul școlii, Sibiu, str. Sevastopol nr. 51, autobuzele 5, 7, 9, 18, 21, telefon 3 28 13.

Întreprinderea de construcții montaj a județului Sibiu

str. Morilor nr. 51, telefon 1 27 16

RECRUTEAZĂ ABSOLVENȚI A 8, 9 sau 10 clase elementare, pentru a fi școlarizați la ȘCOALA PROFESIONALĂ în meseriile:

- zidar—betonist construcții
- dulgher—tîmplar construcții
- instalator tehnico-sanitar și de gaze
- lăcătuș mecanic utilaje de construcții.

În marea întrecere pentru îndeplinirea cincinalului înainte de termen

„METALUL POATE FI GOSPODĂRIT MAI BINE, VALORIFICAT MAI EFICIENT!”

**Astăzi, câteva din opiniile și preocupările
cadrelor de specialiști din unitățile mari consumatoare de metal ale județului**

Marea competiție declanșată pe întreg cuprinsul țării sub deviza mobilizatoare „CINCINALUL ÎNAINTE DE TERMEN!” se amplifică necontenit pe suportul unor rezultate realizate și a unor inițiative valoroase ce oferă șanse și substanțiale eforturi creatoare investite în întrecerea socialistă. Angajamentelor de a amplasa fără precedent, pornind din evaluarea realistă, gospodărească a disponibilităților latente la nivelul fiecărui atelier, secții, întreprinderi și centrale, trebuie să le urmeze preținderea o matură și responsabilă corolare a acestora cu eforturile reale ale economiei. Nu ne este indiferent CE și CUM realizăm! Toate cantitățile livrate suplimentar trebuie să fie în deplin consens cu necesitățile economiei naționale și în condițiile obținerii unei înalte eficiențe. Acest deziderat se răsfrunge în egală măsură asupra gospodăririi atente a materiilor prime și materialelor, modernizării și diversificării producției, creșterii productivității muncii, ridicării calității și competitivității produselor. Într-o palea de preocupări atât de diversă, reducerea cheltuielilor materiale, creșterea procentului de produse fizice dintr-o tonă, constituie problema esențială a eficienței economice. Ne vom referi astăzi la METAL — elementul cu pondere hotărâtoare în volumul cheltuielilor materiale, poligam în mod justificat eforturile creatoare, priceperile și căutărilor febrile insistente ale tuturor constructorilor de mașini. Este cert că bătălia pentru fiecare gram de metal crește statornic în proporții și complexitate constituindu-se ca o secvență a marii bătălii

pentru eficiență, poate cea mai consistentă și mai fertilă. În întreprinderile din județul nostru — unele dintre ele mari consumatoare de metal — această preocupare se regăsește în cele mai diverse ipostaze. PROBABIL, CEA MAI REVELATOARE ESTE ACEEA A SUPLIMENTĂRII RECENTE A ANGAJAMENTULUI PE ACEST AN, DE LA 500 LA 700 TONE METAL. Chestiunea esențială constă însă în a determina cât de aproape ne găsim cu acest angajament reînnoit de posibilitățile reale ale industriei sibiene, de sarcinile economice de mare importanță ce îi revin în actualul cincinal. Nu încapem ideea că în perimetrul fiecărui loc de muncă disponibilitățile în ceea ce privește economia de metal sunt departe de a se fi epuizat. Considerăm că aici trebuie să acționăm cu precădere conducerile tehnice, organizările de partid din fiecare întreprindere. Pentru aceasta trebuie să se creeze un larg cimp de afirmare propunerilor și inițiativelor fiecărei om al muncii, să se acorde o atenție sporită prelucrării creatoare și generalizării acestora în toate sectoarele cu condiții similare de producție. Avem datoria de a ne alina la toată fermitatea obiectivelor stabilite în Chemarea siderurgistilor hunedoreni, aducând în prim-planul intrinsec socialist necesitatea valorificării înalte a metalului, prevenirii și înlăturării risipei dintr-un domeniu vital pentru economia națională. În această pagină ne-am propus să prezentăm unele din preocupările care confruntă diverse colective de muncă în contextul aprinsei BĂTĂLII PENTRU METAL, PENTRU EFICIENȚĂ.

Activitatea de concepție — factor determinant în reducerea consumurilor materiale

La recenta Conferință a organizației de partid a municipiului București, secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu a subliniat cu multă claritate importanța care o are reducerea cheltuielilor materialelor de producție. „Producția — s-a arătat în cuvântare — nu trebuie realizată de dragul producției, trebuie analizată cu ce costuri se realizează această producție și cu ce consumuri materiale. Fiecare gram de metal înmagazinat muncă socială pe care nimeni nu are dreptul să o risipească”.

În fața de ce reducerea consumului de metal și gospodărirea judicioasă a acestuia constituie și pentru colectivul uzinei „Automecanica” din Mediaș o problemă de primă importanță, avându-se, mai ales, în vedere faptul că uzina înregistrează un consum de metal ridicat, iar ponderea cheltuielilor materiale de producție în preț de cost depășește 75 la sută.

Chemarea siderurgistilor din Hunedoara adresată colectivului de muncă din întreprinderile siderurgice și cele consumatoare de metal, a găsit un larg ecou în mijlocul colectivului nostru de muncă. Pe lângă apelul lansat pentru găsirea resurselor de valorificare superioară a metalului, această chemare prezintă un deosebit interes pentru uzina noastră prin însăși obiectivele și angajamentele pe care colectivul și le asumă. Astfel, extinderea producției de oteluri înalt aliate și inoxidabile, precum și sporirea ponderii otelurilor slab aliate din clasa de rezistență 52 kg/mm² vor asigura în etapa imediat următoare noi câștigi de creștere a unor produse cu parametri superiori, cu o valoare de întrebuințare

mai mare. Este vorba aici de posibilitatea extinderii fabricației de cisterne și autotrenuri de lichide alimentare, din oteluri inoxidabile, mult solicitate de beneficiarii noștri interni și cu reale perspective de livrare la export.

Prin folosirea otelurilor slab aliate cu rezistență sporită se va asigura pe lângă folosirea mai eficientă a fiecărui gram de metal, creșterea capacităților utile a tuturor categoriilor de produse fabricate de uzină, prin reducerea greutateii proprii — un indice deosebit de important pentru creșterea competitivității acestora.

Pentru reducerea consumului de metal și a cheltuielilor materiale de producție, colectivul nostru de muncă a manifestat și manifestă o susținută preocupare materializată, de altfel, în unele rezultate care se pot aprecia bune. Astfel, în cei 4 ani care s-au scurs de la Conferința Națională a partidului din 1967 s-a înregistrat o economie totală de 818 tone metal, din care 268 tone reprezintă economii suplimentare, peste sarcina planificată. Transformată în produse echivalente, respectiv autocisterne de carburanți pe șasiu S.R. 113 putem considera că din această cantitate de metal economisită s-au realizat un număr de 516 autocisterne cu o valoare totală de circa 57 milioane lei.

Însemnate realizări pe această linie am obținut prin folosirea unei importante pîrghii aflate la îndemina colectivului de ingineri și tehnicieni și anume reproiectarea produselor. Procesul de modernizare a tipurilor de produse executate în uzină, este un proces continuu care se realizează în mod sistematic pe baza unor programe de actualitate și de perspectivă. La această vastă acțiune își aduce contribuția de fapt întregul co-

lectiv de muncă prin inovații, raționalizări, găsirea și aplicarea unor soluții constructive și tehnologice adecvate, căi sigure de economisire a metalului.

Urmărind dinamica reducerii consumului de metal la un produs cum ar fi de pildă autocisterna de carburanți se constată că norma de consum a scăzut de la 2250 kg pe unitatea de produs la intrarea în fabricație în anul 1965, la 1584 kg în 1972, aceasta în paralel cu îmbunătățirea parametrilor tehnico-economici și cu creșterea fiabilității produsului.

Tot pe linia preocupării privind reproiectarea produselor putem menționa trecerea la execuția semimemoriilor în construcția autotrenurilor, care față de soluția clasică folosită până în prezent reduce simțitor greutatea proprie și consumul de metal. În acest an intră în producție de serie autotrenul de măruri generale în construcție autotrenantă, care față de varianta cu șasiu realizată în anul trecut prezintă o reducere de circa 300 kg metal pe produs.

Constanța preocupărilor noastre privind reducerea consumului de metal se oglindesc de altfel și în majorarea angajamentelor pe anul în curs, care în cinstea Conferinței Naționale a partidului au crescut de la 25 tone la 45 tone.

Prin contribuția consistentă a fiecărui muncitor, inginer și tehnician sîntem convinși că acest angajament va fi depășit, desigur, ne folosim de toate mijloacele și resursele și a ne alina eforturilor generale al întregului nostru popor, pentru sporirea venitului național, prin creșterea eficienței economice a întregii noastre activități.

Ing. CORNEL SÂNCU,
tehnolog șef al uzinei „Automecanica” Mediaș

Din metal economisit cît mai multe utilaje peste plan

Creșterea venitului național, într-un ritm ridicat, presupune valorificarea superioară a întregului potențial productiv al țării. Aceasta vizează în primul rînd reducerea cheltuielilor materiale de producție, element determinant al sporirii eficienței economice.

Practic, reducerea cheltuielilor de producție, în special a consumurilor de materiale, se poate realiza prin soluții foarte diferite. Important este să se utilizeze cele mai bune metode care prezintă o eficiență de perspectivă, atât pentru uzina producătoare, cît și pentru întreaga economie. Amintesc doar câteva din aceste soluții posibile: obținerea aceluiași produs cu aceiași parametri funcționali printr-un consum mai mic de materiale; înlocuirea la un produs a unor materii prime și materiale cu altele care se caracterizează printr-un consum mai mic de metal social; ridicarea parametrilor funcționali al unui produs fără a influența consumurile de materiale; înlocuirea unui produs cu un altul complet nou care acoperă aceleași arie de necesități sau mai largă; obținerea unui produs existent printr-o tehnologie complet nouă, care modifică în mod favorabil structura consumurilor de materiale etc. În practică aceste soluții sînt utilizate simultan, efectele privind economisirea resurselor materiale fiind multiple. Este cunoscut, de asemenea, faptul că reducerea consumului de metal pentru țara noastră prezintă momentan un interes deosebit sub cel puțin trei aspecte: progresul economic general este puternic influențat de economisirea folosirii

și gradul de valorificare a metalului; resursele de materii prime pentru producerea metalului sînt limitate; metalul și produsele fabricate din metal dețin o pondere ridicată în totalul consumurilor materiale din economie.

Prin profilul său, uzina „Independența”, care execută utilaje pentru aproape toate ramurile industriei românești, este una din marile consumatoare de metal. De aceea, preocupările organizațiilor de partid, a comitetului oamenilor muncii, a organizațiilor de sindicat și de tineret se îndreaptă spre antrenarea tuturor oamenilor muncii, a specialiștilor uzinei spre reducerea, prin cele mai diverse căi, a consumului de metal.

De altfel această preocupare a reieșit și cu ocazia unei recente pleneri cu activul de partid care a luat în dezbateră această temă. Lucrările s-au desfășurat într-un mod original. Directorul tehnic al uzinei, Ing. Dorin Fulea, a comentat, pe marginea unui bogat material demonstrativ sub formă de diapozitive, material alcătuit din grafice, fotografii și caricaturi, căile de reducere a consumului de metal folosite de uzină și rezultatele obținute. În 1971, de exemplu, s-a economisit peste 600 tone metal, în special prin reproiectarea produselor (90 tone), îmbunătățirea tehnologiilor de fabricație (190 tone), gospodărirea judicioasă a metalului (201 tone), extinderea utilizării înlocuitorilor (13 tone) etc.

Anul 1972 a însemnat pentru specialiștii uzinei, pentru colectivele de muncitori din secții, pentru inovatorii materializarea unor noi și importante măsuri pentru redu-

cerea consumurilor de metal. În primele luni ale acestui an, ca urmare a reproiectării unor produse, s-au economisit 50 tone, iar îmbunătățirile tehnologice au permis o reducere de consumuri de aproape 103 tone metal. Bunoară, matrișarea pe verticală a pistonului și a furcii de ancorare la produsul clocan „Tampella”, reducerea adăosului de prelucrare la carcasa granulatorului giratoriu Ø 900 sînt măsuri care au contribuit într-o măsură însemnată la economisirea de metal amintite.

Prin înlocuirea plăcii de sîrmă cu material plastic și a altor măsuri de acest gen privind extinderea utilizării înlocuitorilor, s-a redus, pînă în prezent, consumul de metal cu peste 10 tone. De asemenea s-a acționat cu deosebită exigență pentru gospodărirea judicioasă a metalului. Utilizarea unor planșuri de eroi optime, folosirea discurilor etc. au fost în acest sens căile principale de economisire a încă 36 tone metal.

O contribuție însemnată la obținerea economiilor de metal a avut-o mișcarea de invenții și inovații. Cîteva exemple sînt, cred, edificatoare: modificarea constructivă a transportoarelor cu cîrlige, inovație a Ing. Wilhelm Brăt, a generat economii de 5400 kg metal; modificarea constructivă a jugului pentru suspendare, autor tehnicianul Nicolae Stoica, economisind 3000 kg; modificarea constructivă a instalației mobile de spălat și sortat agregate, autor Ing. Mircea Drăgan, economii 1000 kg și altele.

Acum, cînd întreaga țară desfășoară o efervescentă întrecere

pentru împlinirea celor două mărețe evenimente cu rezultate deosebite, pentru încheierea cincinalului înainte de termen, colectivul de muncitori, tehnicieni, ingineri de la uzina „Independența” și-a sporit eforturile pentru utilizarea și mai eficientă a acestor importante materii prime — metalul, în așa fel încît din economiile rezultate să se poată obține un volum tot mai însemnat de producție peste plan.

De aceea, sub permanenta conducere a organizațiilor de partid, s-a trecut cu toată hotărîrea la găsirea de noi și noi mijloace de economisire a metalului. Printre măsurile privind introducerea unor noi tehnologii de fabricație, de reproiectare a produselor etc., în viitor ne vom axa pe utilizarea otelurilor slab aliate, dar care să aibă caracteristici de rezistență superioară. Acțiunea de utilizare a otelurilor cu caracteristici superioare la bază rațiunii economice precise și anume reducerea de consum și de greutate și creșterea rezistenței mecanice a utilajelor. Și această cale a utilizării otelurilor cu rezistență sporită este deci o sursă importantă de economisire a metalului.

Rezultatele obținute pînă în prezent, măsurile și acțiunile întreprinse, hotărîrea colectivului uzinei de a face totul pentru a gospodări metalul mai rațional, materialele și materialele, sînt garanții ale îndeplinirii angajamentului asumat, de a se economisi în acest an peste 300 tone metal.

Ing. MIHAI MARIN
șeful cabinetului tehnic de la uzina „Independența”

Realizări „drămuite” la bariera unor cauze ce scapă posibilităților de contracarare ale uzinei

Dezvoltarea spectaculoasă pe care a cunoscut-o în ultimii ani Uzina de piese auto Sibiu — rod, după cum se știe al materializării unor importante fonduri de investiții — s-a făcut în paralel cu preocuparea pentru specializarea producției, condiție indispensabilă a unei activități productive eficiente. În fapt, planul de producție al uzinei cuprinde astăzi două familii principale de produse: aurul și piesele și subsamblurile pentru producția de autovehicule. Revelator pentru complexitatea problemelor de ordin tehnic și organizatoric cu care sîntem permanent confrunțați, este faptul că pentru cele 2 familii amintite, uzina sibiiană este principala producătoare și furnizoare din țară.

Este un merit al specialiștilor noștri; al întregului colectiv de muncă, modul în care s-au abordat și rezolvat cele mai multe probleme legate de specificul producției, de gospodărirea optimă a capacităților de producție și a metalului. În acest sens, putem arăta că numai în cursul acestui an prin aplicarea unui plan M.T.O., cuprinzînd 48 de soluții cu efect imediat în producția de piese de schimb auto, se estimează obținerea unei economii de metal de 31,5 tone, ne seama reducerii normale de consum (în tone pe milion lei) de la 25,074 la 24,741.

Producția de aurul spirale este de asemenea susceptibilă la reali-

zarea în condiții de înaltă economisire. Aici, prin prevederile din documentațiile tehnice, care impun aprovizionarea cu bare la lungimi fixe și multiple, economiile anuale de metal se estimează a se ridica la circa 18 tone otel arc. Consecința nemijlocită? Reducerea normei planificate de la 1,080 la 1,077 t/t.

În ciuda acestor rezultate, care pe drept cuvînt ar putea fi socotite mulțumitoare, pe ansamblul uzinei bilanțul economiilor anuale de metal nu s-a înscris în anul trecut — și situația se pare că va fi reeditată și în acest an — la parametrii impuși de exigențele actuale. Explicația rezidă din faptul că se înregistrează sistematic o depășire a normei planificate la poziția aurului lame, a cărei pondere în ceea ce privește consumul de metal din uzină este de circa 75 la sută. Poziția noastră tutelară a stabilit nivelul normei la 1,028 t/t.

În primele cinci luni ale anului uzina a realizat la acest produs un coeficient de circa 1,042, ceea ce determină o depășire a consumului planificat de metal de circa 200 tone în primul semestru. Iată, prin urmare, cum rezultatele unor eforturi înconștente în principala secțiune a uzinei sînt reduse practic la zero datorită unor inadvergențe formale, izvorînd din cauze care depășesc posibilitățile de contracarare ale uzinei! Ar fi greșit să se interpreteze aceasta

ca un argument în sprijinul unei așa zise „disculpări” dar situația obiectivă din uzina noastră dovedește că un astfel de normal este stabilit pe criterii pur teoretice, fără a lua în considerare posibilitățile reale și concrete de la un loc de muncă sau altul.

Pe de altă parte, este necesar să remarcăm că s-ar putea să ne apropiem de actualul nivel al normelor acordate prin eliminarea unor neajunsuri de natură, în principal, organizatorică, depășind cadrul uzinei.

Este un lucru constat că marea volum de comenzi suplimentare sosită în cursul anului de la numeroși beneficiari, creează perturbări în procesul de fabricație. Comenzile multiple cu cantități mici determină forțat majorarea consumurilor. De pildă, în anul 1971, volumul acestor comenzi a reprezentat 740.880 fol arc (foale I, II și III), în greutate totală de 6.072,15 tone, cu un coeficient de utilizare a metalului de 1,052.

Considerăm absolut necesară o modificare în optica beneficiarilor noștri. Noi pledăm pentru o refractaritate față de necesitățile acestora, în special pe plan local; dar, aceste necesități pot fi centralizate din timp prin bazele de aprovizionare existente, transmise în termen util forului nostru tutelar (C.I.A.T. Brașov) și rezolvate în condiții reciproce avantajoase. În parte, această deficiență împiedică

desfășurarea optimă a aprovizionării cu bare la lungimi fixe și multiple necesare comenzilor neprevăzute.

Ar fi de relevat o altă sursă de risipă prezentă în special la nivelul relațiilor noastre cu furnizorii de materiale din cadrul Ministerului Metallurgiei. De obicei, acestea ne sînt livrate în bună parte la toleranțele pozitive din STAS, fapt ce influențează negativ asupra coeficientului de utilizare a metalului. Aș menționa că această practică, singură, la consumul nostru anual de metal facilitează depășirea normelor planificate, fără a mai socoti pierderile tehnologice.

Am relevat toate aceste aspecte, din convingerea că ele confruntă nu numai uzina noastră și că rezolvarea lor optimă ar crea un cadru favorabil raportării unor economii mai mari de metal la nivelul întregului județ. Trebuie deci înțeluate toate cauzele perturbatoare care, obiectiv sau subiectiv, anihilează o parte din eforturile pe care oamenii muncii le depun în fiecare sector de activitate.

Ing. IOAN SIMION,
director comercial al U.P.A. Sibiu

Pagină realizată de:
I. CREȚU
E. DAVID

CHEMAREA colectivului de muncă al Uzinei mecanice Sibiu, cătore toate uzinele constructoare de mașini din județ

Colectivul de muncitori, ingineri, tehnicieni și economiști de la Uzina mecanică Sibiu, antrenat în pasionantă întrecere pentru împlinirea Conferinței Naționale a partidului și a celei de-a 25-a aniversări a proclamării republicii cu rezultate însemnate în producție, este în situație să raporteze că pe primul semestru al acestui an planul de producție a fost îndeplinit la toți indicatorii. S-a obținut o producție marfă vindută și încasată peste prevederile planului în valoare de 8,5 milioane lei, și o economie de metal de 25 tone.

Avînd mereu în atenție atîngerea unui grad tot mai înalt de eficiență, acesta fiind sensul întregii noastre activități, sîntem hotărîți să realizăm produse tot mai competitive, altfel pe piața internă cît și la export, la costuri meru mai scăzute. Aceste deziderate vor fi împlinite, în primul rînd prin utilizarea și gospodărirea cu cea mai mare chibzuință, de către toate compartimentele uzinei noastre a principalei materii prime — metalul.

Pe baza analizei posibilităților de a economisi materii prime și materiale, punînd în valoare rezervele existente în uzină s-a ajuns la concluzia că prin reproiectarea produselor din fabricație curentă, îmbunătățirea tehnologiilor, economisirea sculelor, reducerea la maximum a rebuturilor, gospodărirea judicioasă a materialelor pentru reparații, avem posibilitatea să ne suplimentăm angajamentul anual la a-

cest important obiectiv al întrecerii — economisirea de metal — de la 35 tone, la 140 tone.

Avînd în vedere faptul că în județul nostru își desfășoară activitatea multe unități din ramura construcțiilor de mașini cît și în aceste întreprinderi există largi posibilități de valorificare a rezervelor interne pe linia economisirii metalului, comitetul de partid, comitetul oamenilor muncii, comitetul sindicatului și comitetul U.T.C., după o largă consultare cu întregul colectiv de muncă al uzinei, adresează

Chemarea

la întrecere care să aibă ca obiectiv principal: obținerea unor însemnate economii de metal prin reproiectarea produselor din fabricație, îmbunătățirea tehnologiilor, economisirea sculelor, reducerea rebuturilor, astfel încît în semestrul II al acestui an consumul de metal normal pentru producția marfă realizată să fie redus cu cel puțin 4 la sută.

Vom urmări ca această reducere a consumului de metal să fie reflectată pozitiv în costurile de producție și în final în situația economico-financiară a uzinei.

Întreaga noastră muncă politică și organizatorică desfășurată de organizațiile de partid, sindicat și U.T.C., pre-

cum și acțiunile concrete desfășurate pe fondul întrecerii vor cuprinde toți salariații, care sînt chemați să realizeze aceste angajamente.

Comitetul oamenilor muncii și comitetul sindicatului vor lua măsuri de aplicare a formelor de stimulare morală și materială în conformitate cu reglementările în vigoare pentru toți cei care își aduc contribuția la obținerea economiilor de metal.

Avem convingerea că prin asemenea preocupări colectivul nostru de muncă își va aduce și pe această cale o contribuție însemnată la realizarea planului cincinal înainte de termen.

Am dă curs acestei chemări la întrecere cu convingerea că toate uzinele mari consumatoare de metal din județul nostru își vor canaliza eforturile spre stabilirea și aplicarea unor măsuri care să influențeze hotărîtor reducerea consumului normal de metal și prin aceasta să contribuie în mod substanțial la realizarea angajamentelor asumate, din materia primă economisită. În marea întrecere desfășurată de fiecare colectiv pentru împlinirea Conferinței Naționale a partidului și a celei de-a 25-a aniversări a republicii cu realizări deosebite, pentru îndeplinirea cincinalului în patru ani și jumătate, această chemare poate constitui un obiectiv important.

viața internațională

Comunicat comun iugoslavo-etopian

Belgrad 30 (Agerpres). — La Belgrad, anunță agenția Tass, a fost dat publicității comunicatul cu privire la vizita împăratului Etiopiei, Haile Selassie, în Iugoslavia. Comunicatul menționează că șeful statului etiopian a procedat la un schimb de păreri cu președintele Iosip Broz Tito în legătură cu relațiile dintre cele două țări, problemele internaționale actuale și rolul politicii de nealiniere.

Cei doi șefi de stat, subliniază comunicatul, sprijină eforturile pentru convocarea cât mai curând posibil a conferinței privind securitatea și colaborarea în Europa și speră că ea va contribui la dezvoltarea continuă a relațiilor, la întărirea securității pe continent, ceea ce se va răsfrânge pozitiv asupra situației internaționale în ansamblu.

În legătură cu situația din Orientul Apropiat, Haile Selassie și președintele Tito și-au reafirmat poziția, potrivit căreia Națiunile Unite trebuie să-și intensifice eforturile în scopul traducerii în viață a rezoluției Consiliului de Securitate din noiembrie 1967 sub toate aspectele ei. Exprimându-și îngrijorarea pentru înrăutățirea situației din Vietnam, cei doi șefi de stat au reafirmat punctul de vedere că rezolvarea conflictului pe calea tratativelor constituie cea mai bună și cea mai reală ieșire din situația actuală. Ei pledeză pentru curmarea războiului și găsirea unei soluții care să fie în concordanță cu dreptul poporului vietnamez de a-și hotărî singur destinul. Ei au reafirmat sprijinul hotărât pentru lupta popoarelor din Angola, Namibia, Mozambic, Guineea-

Protocol comercial româno-egiptean

Cairo 30. — Corespondentul Agerpres, Nicolae N. Lupu, transmite: La Cairo, a fost semnat protocolul privind schimbul de mărfuri între Republica Socialistă România și Republica Arabă Egipt pe perioada 1 iulie 1972—31 decembrie 1973.

Reflectând cursul ascendent al relațiilor economice româno-egiptene, protocolul prevede o creștere substanțială a schimburilor comerciale dintre cele două țări, precum și largirea listei de mărfuri livrate de fiecare parte. Potrivit noului protocol, Republica Socialistă România va exporta mașini-unelte, utilaje și instalații, echipament petrolier, echipament electric, produse ale industriei chimice petroliere, ale industriei lemnului, iar Republica Arabă Egipt va exporta în țara noastră — bumbac, produse textile, țesături, cocs metalurgice, precum și diferite produse agricole și manufacturate.

Tratativele au avut loc într-o atmosferă cordială, de înțelegere reciprocă și colaborare.



PAKISTAN. În foto: Capitala Pakistanului Islamabad — clădirea băncii de stat

Președintele Nixon despre unele opțiuni politice americane

Washington 30 (Agerpres). — Președintele Statelor Unite, Richard Nixon, a ținut joi seara, la Casa Albă, o conferință de presă.

Referindu-se la războiul din Vietnam, președintele a anunțat că Statele Unite au hotărât să revină la masa trativelor evadiparite de la Paris asupra Vietnamului, începând de la 13 iulie, și să-și exprime speranța că reluarea acestor convorbiri va fi utilă. El a refuzat, însă, să fi-

zeze o dată-limită pentru încetarea minării și blocării porturilor, precum și a bombardării teritoriului Republicii Democratice Vietnam, afirmând că acestea vor continua „până la realizarea unui acord”. Președintele Nixon a afirmat că „războiul ar putea lua sfârșit dacă negocierile se dovedesc a fi constructive”, însă nu a exclus posibilitatea continuării acelor de război ale S.U.A. împotriva Vietnamului și după 20 ianuarie 1973, data încheierii actualului său mandat prezidențial. Invocând din nou prețelul „protejării trupelor americane rămase în Vietnam” și al „păstrării unor atuuri pentru eliberarea prizonierilor americani de război”.

În altă ordine de idei, președintele Nixon a spus că acordurile pentru controlul înarmărilor, semnate la Moscova, au drept scop „să pună cel puțin o frână în calea dezvoltării unor noi arme”. El a afirmat însă că intenționează să ceară Congresului ca „S.U.A. să continue cheltuielile consacrate punerii la punct a tipurilor de arme care nu intră în prevederile acordului menționat”.

Răspunzând unor întrebări legate de situația economică internă, președintele Nixon a declarat că este mulțumit de procentul de 5,9 la sută la care se menține șomajul în S.U.A.

Kurt Waldheim la Geneva

Geneva 30 (Agerpres). — Aflat la începutul turului său oficial de circa trei săptămâni prin mai multe state ale lumii, secretarul general al O.N.U., Kurt Waldheim, a participat joi la lucrările de la Geneva ale „Comitetului de coordonare administrativă a instituțiilor specializate ale O.N.U.”, organ ce reunește toți responsabilii organismelor O.N.U. Referindu-se la principalul punct al dezbaterilor — utilizarea cât mai judicioasă a resurselor financiare vârstă Națiunilor Unite — și amintind interesul constant al comunității mondiale pentru soluționarea acestei chestiuni, care în trecut a provocat nemulțumiri de funcționare, Kurt Waldheim a relevat că „O.N.U. va iniția un sistem de gestionare combinat cu previziunea și gestiunea pe termen mediu și evaluarea cheltuielilor”. El a remarcat că deja mai multe organisme specializate dispun de programe sugerate, noile tehnici urmând, în esență, să permită pe viitor „o administrare mai eficientă a disponibilităților valutare”.

Dezbateri în Camera Comunelor asupra problemelor economice

Londra 30 (Agerpres). — Dezbaterile de urgență asupra situației economiei britanice, care a determinat stabilirea unui curs fluctuant al lirei sterline, ce s-au desfășurat, joi după-amiază, în Camera Comunelor, au fost deschise printr-o declarație a ministrului de finanțe, Anthony Barber. Pentru a justifica măsura guvernamentală de solicitarea unui vot de aprobare parlamentară, acesta a afirmat că ultima măsură financiară nu micșorează pericolul inflaționist, guvernul fiind nevoit să studieze, în continuare, și alte posibilități de stopare a tendințelor negative în economie. Barber a menționat că una din cauzele fundamentale ale speculațiilor împotriva monedei britanice, a căror atenuare zadarnică a costat trezoreria 2,5 miliarde de dolari, a fost tocmai tema de intensificare a

inflației. Apărând politica economică a guvernului conservator, ministrul de finanțe a evocat dorința de revenire la o paritate fixă a lirei sterline chiar înainte de scurgerea unei perioade de șase luni.

Opoziția laburistă a glăscat din nou ineficiența actualii linii economice, și cătră promisiunii s-au bucurat, la venirea la putere, de un excedent al balanței de plăți.

Discuțiile din Camera Comunelor s-au încheiat printr-un vot asupra unei moțiuni de neîncredere — depusă de parlamentarii laburisti — care a fost respinsă cu 294 voturi contra 266.

Conferința de presă a M.A.E. al R.D. Vietnam

Hanoi 30 (Agerpres). — Agenția V.N.A. anunță că la Hanoi a avut loc o conferință de presă organizată de Ministerul Afacerilor Externe al R.D. Vietnam. Luând cuvântul, conducătorul departamentului de presă și informații al Ministerului Afacerilor Externe, Ngo Diem, a arătat că, în decursul ultimilor trei luni, Statele Unite au intensificat agresiunea împotriva R.D. Vietnam, mobilizând în acest scop unități aeriene și navale, printre care 1.200 avioane de vânătoare și bombardament, 200 de avioane strategice „B-52”, aproape 60 de nave militare și 6 portavioane, la bordul cărora se află peste 40.000 de militari americani.

În polida intensificării, fără precedent, a războiului — a subliniat

vorbitoarea — forțele armate și poporul R.D. Vietnam au dat o tipică hotărâre inamicului, dobând — în ultimele trei luni — 260 de avioane și incendind 50 de nave militare americane. La 27 iunie, deasupra Hanoiului a fost doborât cel de-al 3.700-lea avion american.

În cadrul conferinței de presă au fost prezentate ziaristilor 14 piloli americani capturați în urma raidurilor efectuate asupra teritoriului nord-vietnamez. Ei au arătat că sînt bine tratați, că primesc îngrijirea medicală necesară și li se permite să comunice în scris cu familiile lor. Pilolii și-au exprimat convingerea că opinia publică din S.U.A. își va intensifica protestele împotriva războiului.

ce favorizează provocarea unor tulburări”, pretinde declarația citată. După cum se vede, o argumentație cam subredă!

• **AUTORITĂȚILE LIBENE AU CERUT COMPANIEI PETROLIERE AMERICANE „OCCIDENTAL PETROLEUM”** să-și reducă producția de petrol brut extras din zăcămintele libene la 42.800 tone pe zi — cu aproximativ 20 la sută față de producția zilnică medie a lunii mai.

Agenția France Presse reamintește că „Occidental Petroleum” și-a redus, deja, producția în ultimul an de la 78.000 tone la 54.000 tone pe zi.

Se apreciază că această măsură a guvernului de la Tripoli are ca scop protejarea rezervelor de țite ale țării.

• **CONGRESUL NAȚIONAL JAPONEZ** pentru restabilirea relațiilor diplomatice dintre R.P. Chineză și Japonia a dat publicității, la 27 iunie, un protest în legătură cu hotărârea guvernului Sato de a permite intrarea în porturile japoneze a două nave militare aparținând Taiwanului — anunță agenția China Nouă. Documentul menționează că guvernul Sato pentru continuarea politicii sale de ostilitate față de Republica Populară Chineză.

• **CURTEA SUPREMĂ A STATELOR UNITE** a hotărât abolirea pedepsei cu moartea pe întreg teritoriul S.U.A.

Școala profesională C.F. Brașov

CURS DE ZI — PRIMEȘTE ÎNSCRIERI

pînă la data de 4 iulie 1972, pentru următoarele meserii:

• LĂCĂTUȘ MECANIC LOCOMOTIVE • ELECTRICIAN LOCOMOTIVE • LĂCĂTUȘ MECANIC S.C.B. • ELECTRICIAN I.F.T.E. • LĂCĂTUȘ MECANIC • ELECTRICIAN VAGOANE • LĂCĂTUȘ UTILAJ CONSTRUCȚII C.F. • ELECTRICIAN REȚELE ȘI TELECOMUNICAȚII • ELECTRICIAN ÎNTREȚINERE ȘI REPARAȚII.

La aceste meserii se pot înscrie tineri din județele Brașov, Sibiu, Mureș, Harghita și Covasna.

• FORJOR • LĂCĂTUȘ MECANIC IND. CONSTRUCȚII DE MAȘINI • SUDOR ȘI STRUNGAR. La aceste meserii se primesc candidați din toată țara.

PENTRU FORMA DE UCENICIE LA LOCUL DE MUNCĂ — CURS DE ZI — se primesc înscrieri la următoarele meserii:

• LĂCĂTUȘ MECANIC LOCOMOTIVE • STRUNGAR ȘI SUDOR.

Se pot înscrie tineri din județele Brașov, Sibiu, Mureș, Harghita și Covasna.

Iar pentru meseria de:

STRUNGAR ȘI LĂCĂTUȘ MECANIC I.C.M.

se primesc candidați din toată țara.

Examenul va avea loc în perioada 6—14 iulie a.c. și se va da la matematică și fizică — scris și oral.

Cooperativa

„Constructorul” Sibiu

Calea Dîmbrăvii nr. 153

ANGAJEAZĂ DE URGENȚĂ:

— MUNCITORI NECALIFICAȚI, elevi de liceu și absolvenți a 8—10 clase elementare, vîrsta peste 16 ani

— INGINER sau TEHNICIAN — specialitatea apă-gaz-canal-incalziri centrale — pentru funcția de șef șantier instalații.

Întreprinderea de producție și valorificare a legumelor și fructelor

cu sediul în Sibiu, Piața Unirii nr. 4

RECRUTEAZĂ

un număr de 30 candidați pentru școala profesională vînzătorii legume și fructe, în cadrul Liceului agricol din Blaj, din care:

— 10 candidați din Mediaș și comunele din împrejurimi

— 20 candidați din Sibiu și comunele din împrejurimi.

Examenul de admitere vor avea loc la Liceul agricol din Blaj, începînd cu data de 6 iulie 1972. Cei interesați se vor adresa serviciului personal al întreprinderii mai sus menționate.

Întreprinderea reparații utilaje și mecanisme Sibiu

str. J. S. Bach nr. 4

RECRUTEAZĂ pentru anul școlar 1972—1973 candidați pentru UCENICIE LA LOCUL DE MUNCĂ, CURS DE ZI, pentru următoarele meserii:

— STRUNGAR
— FREZOR
— SCULER-MATRIȚER
— SUDOR
— ELECTRICIAN.

Se pot prezenta absolvenți ai școlii generale de 10 ani sau promovații clasei a VIII-a a școlii generale, dacă nu au depășit vîrsta de 18 ani.

PROBELE DE CONCURS:

— matematică — scris și oral
— fizică — scris și oral.

Înscrierile se fac la I.R.U.M. Sibiu, str. J. S. Bach nr. 4, pînă la data de 5 iulie 1972.

Concursul de admitere se va ține între 6—14 iulie 1972.

Uzina mecanică Mîrșa, județul Sibiu

RECRUTEAZĂ CANDIDAȚI — absolvenți ai școlii generale de 8 ani pentru calificare în școala profesională și ucenicie, în meseriile de:

— TURNĂTOR-FORMATOR
— LĂCĂTUȘ PENTRU I.C.M.
— FREZOR
— RECTIFICATOR
— STRUNGAR
— SUDOR

Înscrierile se fac la sediul uzinei, pînă la data de 4 iulie 1972.

ANGAJEAZĂ MUNCITORI NECALIFICAȚI — absolvenți de școală generală de 7 sau 8 ani, cu vîrsta de 18—40 ani, pentru calificare prin cursuri de scurtă durată în meseriile de:

— STRUNGAR
— LĂCĂTUȘ
— PRESATOR METALE LA RECE
— SUDOR.

Informații suplimentare la sediul uzinei sau la telefon 191 05, interior 168.

Convorbiri economice bulgaro-vest-germane

Sofia 30 (Agerpres). — La Sofia se desfășoară convorbirile dintre conducerea Camerei de Comerț a R.P. Bulgarie și o delegație economică vest-germană, condusă de Otto Mayer, împuternicit general al firmei „Demag”, președintele secției bulgare din Comitetul pentru relațiile economice cu țările răsăritene al R.F. a Germaniei. În acest cadru, Emil Rezgovog, președintele Camerei de Comerț a R.P. Bulgarie, și Otto Mayer și-au exprimat convingerea că actualile contacte vor contribui la crearea unor noi posibilități de promovare a colaborării economice și comerciale bilaterale.

După cum relatează agenția B.T.A., în anul 1971, exportul bulgar în R.F. a Germaniei s-a cifrat la 45,4 milioane dolari, iar exportul vest-german în Bulgaria — la 57,5 milioane dolari, volumul comerțului bilateral de anul trecut depășind, în ansamblu, cu 8,6 milioane dolari pe cel al anului 1970. Între cele două țări se află în vigoare acordul comercial pe termen lung încheiat pe anii 1970—1974, alcătuit dintr-un complex ce vizează schimbul de mărfuri și plățile, colaborarea tehnico-industrială și statutul reprezentanților comerciale de la Sofia și Frankfurt pe Main.

• La Ulan Bator au luat sfîrșit lucrările sesiunii Marelui Hural Popular al R.P. Mongole. Au fost examinate probleme legate de folosirea rațională a resurselor naturale și de protejarea mediului înconjurător. S-a hotărît crearea unei comisii permanente a Marelui Hural Popular pentru ocrotirea naturii.

La propunerea C.C. al P.P.R.M., prezentată de J. Tedenbal, prim-secretar al C.C. al P.P.R.M., președintele Consiliului de Miniștri, deputatul S. Luvsan a fost ales prim-vicepreședinte al Prezidiului Marelui Hural Popular.

• **ALEXEI KOSIGHIN**, președintele Consiliului de Miniștri al U.R.S.S., la prînit, joi, pe Hans-Günther Söhl, președintele Uniunii federale a industriștilor din R.F. a Germaniei, anunță agenția TASS. Au fost examinate probleme ale dezvoltării relațiilor economice și tehnico-stiințifice dintre Uniunea Sovietică și R.F. a Germaniei în situația care s-a creat ca urmare a intrării în vigoare a tratatului încheiat de cele două state, la 12 august 1970.

• **LA ADEN** au început lucrările unei reuniuni a Comitetului Central al Frontului Național, partidul de guvernămînt din Republica Democrată Populară a Yemenului, la care sînt dezbătute probleme privind evoluția politică și economică a țării după cel de-al V-lea Congres al partidului, din luna martie a.c. — anunță agenția M.E.N. Pe ordinea de zi a lucrărilor figurează, de asemenea, probleme referitoare la întărirea securității interne a statului.

• **PLECÎND SPRE CAIRO**, unde va conduce delegația țării sale la cea de-a 19-a sesiune a Consiliului Uniunii economice arabe, care se deschide sîmbătă, ministrul iordanian al economiei, Saad Al Nabulsi, a declarat că această reuniune va lua în discuție „problema libertății de tran-

zită și de circulație a persoanelor între Egipt, Siria, Irak și Iordania și „măsurile administrative care impie-

dică schimburile comerciale între țările respective”.

• **PREȘEDINTELE TUNISIEI, HABIB BOURGUIBA**, aflat într-o vizită oficială în Franța, a avut o serie de convorbiri cu președintele Franței, Georges Pompidou. Cel doi președinți, informează agenția France Presse, au analizat posibilitățile îmbunătățirii relațiilor bilaterale, probleme interesantă fiind bazinul mediteranean, aspecte ale situației internaționale actuale.

• **ÎN CADRUL CONSULTĂRIILOR PE CARE LE-A ÎNȚIAT**, începînd de săptămîna trecută, cu liderii principalelor partide de opoziție, președintele venezuelean, Rafael Caldera, a avut convorbiri cu o delegație a P.G. din Venezuela, condusă de Jesus Faria, secretar general. Au fost abor-

date o serie de probleme interne în lumina campaniei electorale promogătoare alegerilor generale anunțate pentru anul 1973 — informează agenția Prensa Latina.

Președintele Caldera a conferit, de asemenea, și cu reprezentanții altor formațiuni politice din țară.

• **SENATUL BELGIAN A APROBAT**, JOI, cu 138 de voturi favorabile și o abținere, tratatul de aderare la Piața comună a Marii Britanii, Irle-

dei, Danemarcei și Norvegiei. De menționat că Belgia este prima din cele șase țări membre ale C.E.E. care a ratificat acest tratat. Este vorba însă numai de Camera Superoară a Parlamentului belgian, Camera Inferioară urmînd să se pronunțe după vacanța parlamentară de vară.

• **GUVERNUL RHODESIAN** a Interzis, joi, în mod oficial, toate reuniunile politice în aer liber, anunță agenția Reuter, citînd un decret publicat în buletinul oficial.

Într-o declarație guvernamentală, care însoțește decretul menționat, se precizează că adunările politice în aer liber „ar împiedica politica în exercitarea atribuțiilor privind menținerea ordinii”. Experiența a arătat că participarea la reuniunile în aer liber nu poate fi limitată, ceea

Evenimentul pe scurt